
 

1 
Direzione Generale 
Ufficio di Supporto agli Organi Collegiali  
Via Aurelio Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 305421 – 424 Fax +39 0722 2690 
organi.collegiali@uniurb.it 

DECRETO RETTORALE  

IL RETTORE 

Premesso che  

- con Decreto Rettorale n. 458 del 16 luglio 2024 sono state indette le votazioni con 
procedura telematica da remoto per l‘elezione di quattro rappresentanti del personale 
docente nel Comitato Unico di Garanzia per le pari Opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG), dell’Università degli Studi di 
Urbino Carlo Bo, per il triennio 1° novembre 2024 - 31 ottobre 2027 il giorno 17 ottobre 
2024; 

- nelle more della programmata revisione dello Statuto e del Regolamento Generale di 
Ateneo, con delibera n. 208 del 27 settembre 2024 il Senato Accademico, previo parere 
favorevole espresso con DRU n. 32 del 18 settembre 2024 ratificato con delibera  del 
Consiglio di Amministrazione n. 312 del 27 settembre 2024, è stato esteso il diritto di 
elettorato passivo previsto per i ricercatori a tempo indeterminato ai sensi all’art. 74, c. 
7 del vigente Regolamento Generale di Ateneo a tutte le altre figure di ricercatore a 
tempo determinato previste dalla vigente normativa in materia; 

- per dare esecuzione ai provvedimenti sopra specificati si rende necessario riaprire i 
termini per la presentazione delle candidature dei rappresentanti del personale docente 
nel Comitato Unico di Garanzia per le pari Opportunità, la valorizzazione del benessere 
di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG), per consentire ai ricercatori a tempo 
determinato di esercitare il diritto di elettorato passivo; 

- ai sensi del D.R. n. 458 del 16 luglio 2024, il termine per la presentazione delle 
candidature dei rappresentanti del personale docente nel CUG è fissato per le ore 12 
del 30 settembre 2024; 

vista  la Legge 30 dicembre 2010, n.240, “Norme in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, in particolare l’art. 2; 

richiamati  

- il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, ed in particolare l’articolo 
25; 

- il vigente Regolamento Generale di Ateneo, ed in particolare il Titolo VI (Elezione delle 
rappresentanze in altri organismi) - Capo II (Elezione delle rappresentanze nel 
Comitato Unico di Garanzia);  

- il vigente Regolamento per le votazioni secondo la procedura informatica; 

- il Decreto Rettorale n. 315 del 3 giugno 2024, con il quale è stata ricostituita la 
Commissione Elettorale Centrale; 

- il Decreto Rettorale n. 316 del 3 giugno 2024, con il quale è stata ricostituita la 
Commissione Elettorale d’Appello; 

- il Decreto Rettorale n. 458 del 16 luglio 2024 di cui in premessa;  

- il DRU n. 32 del 18 settembre 2024, citato in premessa; 

- la delibera del Senato Accademico n. 208 del 27 settembre 2024, di cui in premessa; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 312 del 27 settembre 2024, di cui in 
premessa; 

mailto:organi.collegiali@uniurb.it


 

2 
Direzione Generale 
Ufficio di Supporto agli Organi Collegiali  
Via Aurelio Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 305421 – 424 Fax +39 0722 2690 
organi.collegiali@uniurb.it 

ritenuto opportuno, per le motivazioni espresse in premessa, riaprire i termini per la 
presentazione delle candidature per l’elezione dei rappresentanti del personale docente 
nel Comitato Unico di Garanzia per le pari Opportunità, la valorizzazione del benessere 
di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG), dell’Università degli Studi di Urbino Carlo 
Bo, per il triennio 1° novembre 2024 - 31 ottobre 2027; 

ritenuto fermo ed immutato tutto quanto altro previsto nel Decreto Rettorale n. 458 del 16 luglio 
2024; 

DECRETA 

Articolo 1 – Elettorato passivo 

1. L’elettorato passivo è riservato ai professori ordinari, ai professori associati e ai ricercatori 
universitari a tempo indeterminato e determinato, che assicurino un numero di anni di 
servizio almeno pari alla durata del mandato prima della data di collocamento a riposo.  

 

Articolo 2 - Riapertura dei termini per la presentazione delle candidature 

1. I ricercatori a tempo determinato potranno presentare la propria candidatura quali 
rappresentanti del personale docente nel Comitato Unico di Garanzia per le pari 
Opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni 
(CUG), entro il 7 ottobre 2024 alle ore 12.00 presso l’Ufficio di Supporto agli Organi 
Collegiali (Palazzo Bonaventura – Via Saffi n.2 – Urbino) mediante apposita dichiarazione 
personale. 

 

Articolo 3 – Pubblicità 

1. Il presente Decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Ateneo ed è consultabile sito web 
dell’Ateneo al link:  www.uniurb.it/elezioni ed è inoltre immediatamente comunicato per 
posta elettronica ai Direttori di Dipartimento. 

 

Urbino, data del protocollo 

          IL RETTORE 

                  Giorgio Calcagnini  

                                                                                               firmato digitalmente  

mailto:organi.collegiali@uniurb.it
http://www.uniurb.it/elezioni

		2024-09-30T11:29:12+0200
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




